

KẾ HOẠCH
Tổ chức Diễn đàn trẻ em và
Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026

Căn cứ Phụ lục bổ sung Thỏa thuận hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên và Tổ chức World Vision International (WVI) Hoa Kỳ - Văn phòng đại diện tại Việt Nam (sau đây gọi là Tổ chức WVI) ký ngày 25/8/2025 về việc điều chỉnh tên địa bàn và cam kết ngân sách thực hiện các Chương trình/Dự án trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2025-2027 do Tổ chức WVI đại diện tại Việt Nam tài trợ;

Căn cứ Quyết định số 2201/QĐ-UBND ngày 26/9/2025 của UBND tỉnh Điện Biên Về việc phê duyệt khoản viện trợ do Tổ chức World Vision International (WVI) - Văn phòng đại diện tại Việt Nam tài trợ để thực hiện Dự án Trường bán trú - Ngôi nhà hạnh phúc;

Thực hiện Kế hoạch số 3229/KH-UBND ngày 23/4/2026 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tổ chức “Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Điện Biên năm 2026”.

UBND xã phối hợp với Dự án “Trường bán trú - Ngôi nhà hạnh phúc” (HBS) tại Chương trình vùng (CTV) Tủa Chùa 2 xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em và Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quyền tham gia của trẻ em trong việc chủ động tham gia thực thi Pháp luật, chính sách cho trẻ em và là dịp để trẻ em được tham gia thảo luận, nêu lên những vấn đề có liên quan đến công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- Tạo cơ hội để trẻ em được bày tỏ ý kiến, nói lên nguyện vọng, mong muốn nhằm thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em. Thông qua Diễn đàn các thông điệp của trẻ em được chuyển đến các nhà hoạch định chính sách các cấp, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể của xã tiếp nhận những vấn đề nổi cộm cần được quan tâm, đặc biệt là việc thực hiện các quyền trẻ em.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, toàn xã hội và bản thân trẻ em về quyền tham gia của trẻ em, trách nhiệm trong việc đảm bảo quyền tham gia của trẻ em đối với những vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Tạo mọi điều kiện để trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh. Hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, rơi vào tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật, bị bóc lột sức lao động, bị bạo lực, buôn bán dưới mọi hình thức.

2. Yêu cầu

- Có ít nhất 45 trẻ em đại diện cho trẻ em tại các thôn trên địa bàn xã được tham dự diễn đàn trẻ em một cách an toàn, hiệu quả.

- Các khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn được gửi tới các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan để thúc đẩy công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn xã trong thời gian tới.

- Trẻ em được chủ động trao đổi, nói lên ý kiến, nguyện vọng của bản thân về các vấn đề liên quan đến trẻ em.

II. NỘI DUNG, CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA DIỄN ĐÀN

1. Chủ đề của diễn đàn: “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”

2. Các hoạt động của diễn đàn

2.1. Hoạt động trước Diễn đàn

- Lựa chọn trẻ em và Dẫn trình viên tham dự Diễn đàn theo hướng dẫn;
- Cung cấp kiến thức, kỹ năng tham gia Diễn đàn cho trẻ em và Dẫn trình viên;
- Thu thập và lựa chọn các vấn đề về bảo vệ trẻ em nổi cộm địa phương để trình bày và khuyến nghị tại diễn đàn.

2.2. Hoạt động trong diễn đàn

Buổi sáng: Phiên thảo luận

- Xây dựng nội quy tham gia Diễn đàn đối với dẫn trình viên và trẻ em, thống nhất các nội dung công việc phối hợp tổ chức tại diễn đàn.

- Thảo luận nhóm trẻ em: Đưa ra các khuyến nghị, thông điệp chính, đặt câu hỏi các vấn đề trẻ em quan tâm cần trao đổi trong phiên gặp mặt, đối thoại.

- Trang trí góc truyền thông: Các đội trưng bày các sản phẩm truyền thông tại diễn đàn (*Đã được chuẩn bị sẵn*).

- Ban tổ chức tổng hợp thông điệp, khuyến nghị và các câu hỏi của trẻ em phục vụ cho phiên đối thoại.

- Các đoàn trẻ em tham dự diễn đàn đưa ra các thông điệp truyền thông, các vấn đề trẻ em quan tâm bằng các sản phẩm truyền thông như: Trình chiếu video clip, tiểu phẩm, thuyết trình...

- Tổng duyệt và chạy thử Chương trình phiên đối thoại.

Buổi chiều: Phiên đối thoại trực tiếp

Phiên đối thoại trực tiếp giữa trẻ em với đại diện lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo các cơ quan và các đơn vị liên quan. Các nội dung trong phiên đối thoại trực tiếp bao gồm:

- Các nhóm Trẻ em đưa ra câu hỏi về các vấn đề liên quan đến trẻ em và đang được trẻ em quan tâm tại địa phương. Trao thông điệp và các kiến nghị của

Diễn đàn cho đại diện các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức và cá nhân có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và khách mời tham dự Diễn đàn.

- Đại diện lãnh đạo UBND xã, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan: Trả lời những câu hỏi, kiến nghị của trẻ em nêu ra thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan, đơn vị mình. Tiếp nhận thông điệp, kiến nghị của Diễn đàn để tiếp tục xem xét, trả lời, giải quyết sau khi Diễn đàn kết thúc.

- Phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 và thăm quan khu trưng bày các sản phẩm truyền thông của các nhóm trẻ em tham gia Diễn đàn.

(Chương trình chi tiết tại phụ lục kèm theo)

2.3. Hoạt động sau diễn đàn

- Tổ chức họp rút kinh nghiệm sau khi kết thúc Diễn đàn.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả Diễn đàn trẻ em.
- Tổng hợp các thông điệp, khuyến nghị của trẻ em tại Diễn đàn trẻ em gửi tới các cấp, các ngành liên quan để tiếp tục xem xét, giải quyết.
- Tiếp tục tuyên truyền các nội dung, thông điệp sau Diễn đàn.
- Hoàn thiện hồ sơ, đăng ký tham dự Diễn đàn trẻ em tỉnh Điện Biên năm 2026.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến ngày 27/5/2026 (*thời gian sẽ thống nhất sau buổi hướng dẫn tại xã*).

2. Địa điểm: Hội trường Nhà Văn hóa xã Sính Phình.

IV. THÀNH PHẦN MỜI DỰ DIỄN ĐÀN

1. Đại biểu cấp tỉnh

- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên.

2. Đại biểu cấp xã

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Đại diện Ban giám hiệu các Trường cấp THCS trên địa bàn xã;
- Các thành viên Ban tổ chức Diễn đàn.

3. Đại biểu Tổ chức WVI

- Cán bộ Dự án Trường bán trú - Ngôi nhà hạnh phúc;
- Cán bộ Chương trình vùng Tủa Chùa 2.

4. Số lượng và tiêu chí lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn

4.1. Số lượng: 45 em học sinh được chọn từ 03 Trường THCS trên địa bàn xã. Mỗi trường 15 học sinh đảm bảo cân đối tỷ lệ nam, nữ, dân tộc và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

** Lưu ý: Mỗi trường bố trí 03 giáo viên là dẫn trình viên cho các em tham gia Diễn đàn.*

4.2. Tiêu chí lựa chọn trẻ em tham gia Diễn đàn

- Trẻ em từ 12 đến 16 tuổi, đang học tập tại các trường trên địa bàn xã;
- Được lựa chọn từ cộng đồng, tập thể lớp trên cơ sở các tiêu chí và bầu chọn/đề cử của nhà trường;
- Trẻ tự nguyện và được gia đình, người chăm sóc trẻ đồng ý cho tham gia diễn đàn (*Có đồng thuận bằng văn bản*);
- Có ý thức kỷ luật và nhiệt tình tham gia các hoạt động tại Diễn đàn;
- Có hiểu biết về các quyền cơ bản của trẻ em, mạnh dạn, tự tin, khả năng tham gia hoạt động xã hội, có kỹ năng thuyết trình làm việc nhóm;
- Có sức khỏe tốt, không mắc các bệnh mãn tính, tim mạch.

4.3. Tiêu chí lựa chọn Dẫn trình viên

Đối với người dẫn trình: Có kinh nghiệm làm việc với trẻ em, hiểu tâm lý, lứa tuổi, ngôn ngữ của trẻ em, lắng nghe và tôn trọng các ý kiến của trẻ em đưa ra, không xâm hại trẻ em hoặc đặt trẻ em vào tình huống dễ bị xâm hại, không phân biệt đối xử với trẻ em; được trẻ em yêu mến và mong muốn cùng đồng hành.

V. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN DIỄN ĐÀN

Bước 1: Hội Ban tổ chức Diễn đàn, thống nhất nội dung, chương trình, kết quả đạt được sau diễn đàn (trước khi ban hành kế hoạch chính thức).

Bước 2: Ban hành Kế hoạch chính thức gửi tới các đơn vị liên quan và triển khai thực hiện kế hoạch.

Bước 3: Hướng dẫn cho đại diện các trường và nhóm trẻ em về việc xác định vấn đề của trẻ em, thu thập thông tin, luyện tập chuẩn bị cho diễn đàn.

Bước 4: Ban tổ chức diễn đàn họp lần cuối cập nhật tiến độ và công tác chuẩn bị, tổ chức diễn đàn.

Bước 5: Tổ chức Diễn đàn gồm 2 phiên như sau:

- Phiên thảo luận: Giúp trẻ xác định vấn đề, trình bày và phản hồi vấn đề với các cấp có thẩm quyền.
- Phiên đối thoại: Trẻ trực tiếp đối thoại các vấn đề của trẻ với chính quyền và các cơ quan, đơn vị của xã.

Bước 6: Hội tổng kết, rút kinh nghiệm và triển khai kế hoạch giám sát, hỗ trợ giải quyết các vấn đề của trẻ em sau diễn đàn vào tháng 6/2026.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện được lấy từ Dự án “Trường bán trú - Ngôi nhà hạnh phúc” (V222972) hoạt động 63.01.01. Tổng kinh phí cho hoạt động 83.031.000 đồng trong đó Dự án HBS - WVI hỗ trợ 65.431.000 đồng, đối ứng của địa phương 17.600.000 đồng (*Chi tiết tại Phụ lục đính kèm*).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Bảo vệ Trẻ em (BVTE) cấp xã, Dự án Trường bán trú - Ngôi nhà hạnh phúc và Chương trình vùng Tủa Chùa 2 xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản, dự trù kinh phí, hướng dẫn lựa chọn trẻ tham gia Diễn đàn.

Gửi công văn, giấy mời cho các cuộc họp chuẩn bị và cho Diễn đàn chính thức; chuẩn bị các tài liệu, văn bản liên quan phục vụ việc tổ chức Diễn đàn.

Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã đón tiếp các đại biểu, khách mời tham dự diễn đàn.

Hỗ trợ tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của trẻ em về các vấn đề liên quan đến trẻ em gửi tới lãnh đạo xã và các bên liên quan.

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện báo cáo tổng kết sau Diễn đàn, tập trung vào các nội dung: Các câu hỏi của trẻ và ý kiến trả lời của đại diện các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong buổi đối thoại và các thông điệp, khuyến nghị của trẻ đề chuyên tới các cơ quan chức năng; thực hiện giám sát việc thực hiện kế hoạch can thiệp về các vấn đề của trẻ em đưa ra sau Diễn đàn.

Chỉ đạo các trường cấp THCS trên địa bàn phân công mỗi trường chọn 03 cán bộ giáo viên hướng dẫn tập luyện, quản lý học sinh trong quá trình tham gia Diễn đàn; hướng dẫn trẻ bình chọn các học sinh làm đại diện cho học sinh toàn trường tham gia Diễn đàn trẻ em tại xã theo tiêu chí chọn trẻ.

Phối hợp với các bên liên quan chuẩn bị các nội dung Diễn đàn, đảm bảo an toàn cho trẻ em và đại biểu tham gia Diễn đàn.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chủ trì, phối hợp tham mưu bố trí, phân công 02 người đảm nhiệm dẫn chương trình, phục vụ tổ chức Diễn đàn trẻ em gắn với phát động Tháng hành động vì trẻ em xã Sính Phình năm 2026.

3. Trạm Y tế xã

Bố trí 02 nhân viên y tế trực đảm bảo sức khỏe cho trẻ em và đại biểu tham gia Diễn đàn.

4. Các trường cấp THCS trên địa bàn xã

Phân công 03 giáo viên, nhân viên tham gia hỗ trợ nhóm trẻ thực hiện phiên thảo luận tại trường, lựa chọn 15 trẻ tham gia Diễn đàn tại xã. Chuẩn bị mỗi đơn vị trường 01 tiết mục văn nghệ.

Lựa chọn trẻ là học sinh của trường tham gia các hoạt động của Diễn đàn đảm bảo các tiêu chí.

Hỗ trợ đưa đón và đảm bảo an toàn cho học sinh tham dự Diễn đàn tại xã theo quy định.

Cử 01 đại diện lãnh đạo tham gia các phiên thảo luận, gặp mặt, đối thoại với trẻ em.

Hỗ trợ nhóm trẻ em trong quá trình thảo luận, xác định các vấn đề, xây dựng thông điệp và tập luyện cách thức trình bày cho trẻ tham gia Diễn đàn. Gửi các câu hỏi/ đề xuất của trẻ liên quan đến bảo vệ trẻ em về Phòng Văn hóa - Xã hội trước ngày **22/5/2026**.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, băng rôn tuyên truyền về Diễn đàn.

Chuẩn bị địa điểm và trang thiết bị cho Diễn đàn, bố trí 02 người phục vụ tập luyện, khớp nhạc cho các tiết mục văn nghệ tham gia Diễn đàn.

Đảm bảo công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Diễn đàn trẻ em cấp xã; Đưa tin bài truyền thông về Diễn đàn trẻ em và phát động Tháng hành động vì trẻ em xã Sính Phình năm 2026.

6. Công an xã

Bố trí cán bộ tham gia đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức Diễn đàn tại xã.

7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

Phân công cán bộ Đoàn cơ sở hỗ trợ các đơn vị nhà trường và các nhóm trẻ em lựa chọn các chủ đề phù hợp với Diễn đàn.

Hỗ trợ quá trình chuẩn bị, tập luyện của các nhóm trẻ tại các trường.

Phân công đại diện tham gia hoạt động đối thoại giữa trẻ em với Chính quyền địa phương.

Hỗ trợ công tác tổ chức Diễn đàn tại xã.

8. Tổ chức WVI - Dự án “Trường bán trú - Ngôi nhà hạnh phúc” và CTV Tòa Chùa 2

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng kế hoạch và các nội dung cho Diễn đàn.

Hỗ trợ một phần kinh phí cho Diễn đàn theo quy định tài chính hiện hành của Tổ chức Tầm nhìn thế giới quốc tế tại Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Diễn đàn trẻ em và Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 của UBND xã Sính Phình. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Ban giám hiệu các trường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó

khẩn, vướng mắc đề nghị phản ánh trực tiếp về Phòng Văn hóa - Xã hội (qua đ/c Trần Văn Toàn) để tổng hợp, xem xét, hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Đoàn xã;
- Các phòng, ban, đoàn thể liên quan;
- Dự án “Trường bán trú - Ngôi nhà hạnh phúc”
- CTV Tòa Chùa 2;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Chứ

PHỤ LỤC
CHƯƠNG TRÌNH DIỄN ĐÀN TRẺ EM XÃ SÍNH PHÌNH

(Kèm theo Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 12/5/2026 của UBND xã Sính Phình)

Stt	Nội dung	Thực hiện	Ghi chú
Buổi sáng: Phiên thảo luận 07h30 - 11h30 ngày 27/5/2026 (dự kiến)			
1	Đón tiếp	Ban Tổ chức	
2	Nộp phiếu đăng ký tham gia Diễn đàn và bản cam kết của người phụ trách trẻ em	Các đơn vị trường	
3	Trang trí khu truyền thông của các trường	Các đơn vị trường	
4	Hướng dẫn nhóm trẻ thảo luận	Ban Tổ chức và các đơn vị trường	
5	Lựa chọn các thông điệp thể hiện vấn đề nổi cộm nhất trên địa bàn xã	Ban Tổ chức và các đơn vị tham gia	
6	Tổng duyệt chương trình	Ban Tổ chức và các đơn vị tham gia	
Buổi chiều: Phiên gặp mặt đối thoại trực tiếp Từ 13h30 - 17h00 ngày 27/5/2026 (dự kiến)			
1	Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	Ban tổ chức	
2	Văn nghệ chào mừng	Học sinh tham gia diễn đàn	2-3 tiết mục
3	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Người dẫn chương trình	
4	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND xã	
5	Đại diện trẻ em trình bày kết quả phiên thảo luận (các vấn đề liên quan tới trẻ em kèm theo thông điệp muốn gửi tới diễn đàn).	Trẻ em	Có thể sử dụng đa dạng các hình thức để truyền tải thông điệp: Sân khấu hóa (tiểu phẩm, hát, múa... hoặc trình bày dưới dạng thuyết trình, hùng biện có sử dụng các hình ảnh, phương tiện trực quan minh họa như vẽ tranh trên A0, thẻ màu... <i>Lưu ý: không giới hạn hình thức thể hiện.</i>
7	Nghỉ giải lao 15 phút		
8	Tổ chức đối thoại giữa trẻ em và lãnh đạo xã, lãnh đạo các cơ quan liên quan theo hình thức:	- Mời Lãnh đạo UBND xã lên điều hành - MC + trẻ em	- BTC phát phiếu và thu thập lại phiếu ghi các câu hỏi của trẻ; - MC điều hành phần đối thoại trực tiếp giữa trẻ em và

Stt	Nội dung	Thực hiện	Ghi chú
	+ Trẻ em đại diện đặt câu hỏi trực tiếp với lãnh đạo xã, các cơ quan xã. - Đại diện trẻ em đưa ra các thông điệp và khuyến nghị tại Diễn đàn (đã được tổng hợp từ phiên thảo luận) - Đại diện trẻ em mời Lãnh đạo lên sân khấu trao văn bản thông điệp cho BTC.	- Lãnh đạo xã và Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan.	lãnh đạo xã + Lãnh đạo các cơ quan, phòng ban, đơn vị liên quan của xã.
9	Lãnh đạo UBND xã ghi nhận những kiến nghị, đề xuất của trẻ em và cam kết hành động và phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026	Lãnh đạo UBND xã	
10	Phát biểu của lãnh đạo Sở Y tế/ Sở Giáo dục và Đào tạo	Lãnh đạo Sở Y tế Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo	
11	Đại diện trẻ em tham gia phát biểu cảm nhận	Đại diện trẻ em	
12	Trao quà cho trẻ tham gia Diễn đàn.	Lãnh đạo xã, các đại biểu	